家住阜蒙县发展大街东侧退休职工程广军，每
天早晚经常在人行道上休闲散步。别看他是个退休
老人，可是对于发展大街的绿化工作非常关心。

去年入冬，程广军发现新栽植的路树云杉被大
车撞倒根部拔起，他赶紧把树扶起，踩实新土，又搬
来大石块，支撑起树干。接着，他连续几天都来给
云杉培土踩实。功夫不负有心人，云杉现在已成活
长势良好。无独有偶，前不久，程广军看见新栽植
的国槐树，主干下面分叉增多，影响生长。他拿着
自家工具，逐棵修剪干净利索，确保路树国槐快速
生长。近日，程广军又抽出时间把县邮政局门前广
场树木修剪得整齐美观。

程广军老人退休不褪色，积极发挥余热义务管
护树木，这种热爱家乡，绿化家园的可贵精神值得
大家学习！ （王维学）

3要闻2020 年 8 月 24 日星期一
编辑/丁薇薇 视觉/刘芳芳

为深入贯彻落实中共中央、国务院
《关于开展扫黑除恶专项斗争的通知》
精神，根据省委、市委、县委开展扫黑除
恶专项斗争的决定和部署，县扫黑办向
社会各界和广大人民群众征集涉黑涉
恶违法犯罪线索。现将相关事宜通告
如下：

一、线索举报范围
（一）威胁政治安全特别是制度安

全、政权安全以及向政治领域渗透的黑
恶势力。

（二）把持基层政权、操纵破坏基层
换届选举、垄断农村资源、侵吞集体资
产的黑恶势力。

（三）利用家族、宗族势力横行乡
里、称霸一方、欺压残害百姓的“村霸”
等黑恶势力。

（四）在征地、租地、拆迁、工程项目
建设等过程中煽动闹事的黑恶势力。

（五）在建筑工程、交通运输、矿产
资源、渔业捕捞等行业、领域，强揽工
程、恶意竞标、非法占地、滥开滥采的黑
恶势力。

（六）在商贸集市、批发市场、车站
码头、旅游景区等场所欺行霸市、强买
强卖、收保护费的市霸、行霸等黑恶势
力。

（七）操纵、经营“黄赌毒”等违法犯
罪活动的黑恶势力。

（八）非法高利放贷、暴力讨债的黑
恶势力。

（九）插手民间纠纷，充当“地下执
法队”和“职业医闹”的黑恶势力。

（十）境外黑社会入境发展渗透以
及跨国跨境的黑恶势力。

（十一）包庇、纵容黑恶犯罪的公职
人员。

（十二）其他涉黑涉恶违法线索。
二、线索举报方式
举报电话：0418—8822454
举报信箱：阜蒙县繁荣大街26号，

县公安局刑事侦查大队（邮编123100）
举 报 邮 箱 ：fumengxiansao-

heiban@hotmail.com
三、举报奖励及保护措施
为深入发动群众，依靠群众，鼓励

社会各界主动检举违法犯罪线索，对举
报线索属实的单位及个人给予奖励，并
实施严格的保密和保护措施。

特此通告。
阜蒙县扫黑办

2018年9月6日

阜蒙县扫黑除恶专项斗争奖励举报通告

“新冠肺炎疫情在全球持续蔓延，
我国是受疫情严重影响最早的国家，现
在总体控制得比较稳定：本土的疫情传
播基本阻断了，间断散发的小规模流行
和暴发会常态化出现，境外流行对我国
输入压力长期存在，社会生产生活、经
济运行和疫情的流行、防控之间，形成
了新的常态。这就是我们目前面临的
状况。”

在青岛举行的第二十二届中国科
协年会上，中国工程院副院长、中国医
学科学院北京协和医学院院校长王辰
院士分享了他对我国当前及未来一段
时期疫情防控的判断和建议。

现在仍处于疫情时代 疫情趋势难
预判

“目前我国新冠肺炎疫情总体得到
控制，间断发生小规模流行，间有小规
模暴发。于是有人说，这是一个后疫情
时代。但需要强调的是，现在不是后疫
情时代，而是疫情时代。”王辰说。他表
示，现在作为疫情时代的一个中间的时
间点，到底是早期、中期还是后期，是需
要考量和估量的，我们对新冠肺炎这一
疾病本身的规律及其他很多特点还没
有掌握。因此，很难对疫情发展的趋势
做出一个很有把握的预测，预判疫情难
度极大，精确的预测几乎不可能。

武汉、北京、大连的疫情，以及国际
上多次疫情，都与海鲜市场、加工厂密
切相关。对此王辰分析，海鲜通过冷链
运输，病毒容易存活，而海鲜是跨长距
离运输的一类食品，这意味着包括来自

疫源地等世界各地的海产品都可能运
进国内。“这是我们已经发现的应该汲
取的教训，所以对这类疫情，不能再采
取个案化应对的办法，而应该进行规律
化的探索，制定相应的管控措施和形成
相应的管理条例及规定，并且切实实
施。”他说。

不可懈怠秋冬流感季节需警惕
王辰提醒，虽然我国疫情已得到明

显控制，但现在还没到可以懈怠的时
候，接下来需要警惕和预防新冠肺炎在
秋冬和春季与流感相交织。

“到秋冬季节，新冠肺炎会不会和
季节性流感、某种新型流感等呼吸道传
染病交织出现、交互影响，进而增加疫
情的复杂性？有没有其他的一些人类
社会的或者自然界的因素也参与其
中？这些都是我们必须要考虑的。”王
辰说。

他进一步解释，对传染病的流行来
说，社会状况和自然环境的变化都至关
重要，而且历史上已经不止一次出现了
多种传染病交互存在的情况，这是人类
最难防范和应对的，必须心存戒惧之心。

他说，新冠肺炎在秋冬和春季一旦
合并流感，会增加鉴别诊断难度，隔离
人群的难度与成本也会明显加大，社会
资源投入显著增加，人群死亡率可能会
明显上升。“实际上，每年流感的死亡人
数不少，若和新冠肺炎交织在一起，对
社会心理、社会稳定的冲击不可小觑。”

“及时普遍接种流感疫苗是最有效
的办法。流感疫苗要争取在今年9月底

以前接种，不要晚于10月份，并且要充
分地大人群接种。”王辰建议。

防控进入常态化与应急结合新常
态

疫情流行成为新常态，防控到底要
做到什么程度？王辰表示，由于社会资
源有限，不能总是无限量地放大社会的
防控措施，不计成本和效益一味追求把
疫情压至零，而要根据疫情的消长情况
适法适度。应采取收放自如的防控措
施，在可控的程度上对疫情适度控制，
这符合疾病本身的规律和人类多方面
的协调发展要求。

“应对策略要始终维持在把疫情压
到一定的程度，同时社会能够相对正常
运转的状态，也就是中央提出的协调好
疫情防控和社会经济发展之间的平
衡。”王辰说。

王辰提出，目前疫情防控要从全面
的应急处置转变为常态化的防控与应
急处置相结合，社会和经济生活兼顾防
疫的新常态。一方面应启动严重情景
应急的准备工作，对疫情精确掌握、及
时发现、筹谋准备；另一方面应建立高
度敏感的新冠肺炎和流感等呼吸道传
染病常年监测系统。

“对新冠肺炎疫情，一定要有长期
的规划和清晰的工作计划。”王辰说，在
现在的疫情时代和今后的后疫情时代，
必须切实加强医疗卫生事业和支撑医
疗卫生事业的健康产业，健康产业将成
为科技、产业和社会经济发展的重大方
向和方面。（新华社青岛8月15日电）

后疫情时代来了吗？秋冬疫情怎么防？
——王辰院士谈当前疫情防控

全县各级党组织和广大党员：
创建国家卫生城市是市委、市政

府对全市人民做出的庄严承诺，事关

全市人民的生产、生活和健康，是全市

人民多年的愿望。当前，全市创卫工

作已进入重点攻坚阶段、关键时刻。

全县各级党组织及广大党员干部作

为这场攻坚战的“主力军”、“排头

兵”，要秉承初心使命，冲锋在前，当

好表率，带动全县干部群众全力支

持、广泛参与到创卫工作大局中来。

在此，县委组织部和县直机关党工委

发出如下倡议：

一、从我做起，争做创卫带头人。
全县广大党员干部要自觉从我做起，

积极投入到创卫工作中去，发挥党员

干部的示范带头作用。在单位，结合

单位职能，围绕攻坚任务，尽心尽力

抓落实；在公共场所，做到不随地吐

痰，不乱扔乱倒垃圾污物，不乱停乱

放，不乱贴乱画，不从事有碍公共环

境卫生的活动；在家庭，要自觉保持

宿舍楼道、遮阳棚、门窗、护栏等设施

和周边环境的清洁，打造整洁卫生的

生活环境。广大党员干部结合在职

党员进社区活动，每天至少利用3个

小时时间，带头清理整治所在社区及

周边环境卫生。

二、从身边事做起，担当创卫志愿
者。全县广大党员干部要大力宣传创

卫知识，踊跃参加环境治理、卫生防

疫、植树护绿、科普宣传等创卫活动，

帮助居民提高公共卫生意识和文明素

质。大力开展文明劝导志愿者服务活

动，走出机关，走上街头，对损害创卫

工作的行为积极进行劝阻、举报和坚

决制止，形成人人参与、个个出力的良

好局面。

三、从单位做起，管好自己的责
任区。各乡镇及县直各部门各单位

要建立健全本单位环境卫生管理制

度，落实“门前三包”，规范车辆管理，

做到有专人负责管理、有必要的资金

投入、有检查评比活动，使卫生管理

工作经常化、规范化、标准化、制度

化，使办公区域成为所在社区创卫工

作的标杆和样板。

全县各级党组织和广大党员干

部，创建国家卫生城市人人有责、家

家受益，让我们大家行动起来，关心

“创国卫”、支持“创国卫”、参与“创

国卫”，从今天做起、从自我做起、

从身边的小事做起，为创建国家卫

生城市，为建成干净卫生整洁、天蓝

地绿水清的美丽阜蒙县做出积极的

贡献！

中共阜新蒙古族自治县委组织部
中共阜新蒙古族自治县直属机关

工作委员会
2020年8月4日

关于号召全县各级党组织和广大党员积极参与创建全国卫生城市工作的倡议书